ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Месягутово 05 октября 2020 года

Салаватский межрайонный суд РБ, в составе председательствующего судьи Привалова Е.Н.,

при секретаре Мигашкиной Н.С.,

с участием государственного обвинителя прокурора 

<

адрес> Шушляева П.В.,

подсудимого ФИО10, его защитника Теплых А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, не женатого, не имеющего детей, военнообязанного, студента 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ около 00:20 часов ФИО10, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь на участке автодороги 

<

адрес> с географическими координатами местности: № северной широты, № восточной долготы, из салона автомобиля марки ВАЗ-21124, г.р.з. №, принадлежащего Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, воспользовавшись моментом, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, тайно похитил усилитель звука марки «md.lab» модели «D series AM-D4.100» стоимостью 5782,17 руб., медиа-ресивер марки «KENWOOD» модель «KMM-125» стоимостью 2966,50 руб., принадлежащие Потерпевший №1, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 8748,67 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ признал, показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 около 23:00 часов находился в 

<

адрес> на своем автомобиле марки ВАЗ-21110, г.р.н. №, светло-серебристого цвета, ДД.ММ.ГГГГ г.в., подъехал на площадь в центре села, где встретил своих знакомых ФИО11 №9, ФИО11 №2, ФИО11 №8 и ФИО11 №7, которые в социальных сетях познакомились с девушками из 

<

адрес>, и ФИО43 предложил к ним поехать. Поехали в 

<

адрес> на автомобиле марки «Хендай», принадлежащем отцу ФИО11 №8. ФИО10 свой автомобиль марки ВАЗ-2110 оставил в 

<

адрес> РБ. Около 23:40 часов, когда приехали в 

<

адрес>, то остановились около автобусной остановки, где распивали спиртные напитки, и в это время мимо проехал автомобиль марки ВАЗ-21124 темно-синего цвета, принадлежащий Потерпевший №1, жителю 

<

адрес> РБ с громко играющей музыкой и без глушителя. Им это не понравилось, и они проехали за ним. Догнали их на верхней улице (название улицы не знает), где между ФИО10 и водителем автомобиля ВАЗ-21124 ФИО11 №3, ФИО55, ФИО53 и ФИО54 произошел конфликт, в ходе которого произошла небольшая потасовка, после чего они сели в автомобиль и уехали, а они вернулись на остановку в 

<

адрес>. При этом ФИО10 поясняет, что самого Потерпевший №1 в салоне его автомобиля не было. Когда стояли на остановке, мимо снова уже на большой скорости проехал автомобиль марки ВАЗ-21124 темно-синего цвета, который по ходу движения сбил столб при выезде из 

<

адрес>, и, не останавливаясь, продолжил движение. Вслед за автомобилем марки ВАЗ-21124, проехал автомобиль марки ВАЗ-21099 под управлением ФИО11 №5. На остановке они простояли еще около 10 минут и примерно в 00:10 часов ДД.ММ.ГГГГ решили ехать в 

<

адрес>. Проехав от 

<

адрес> около 3 км, после поворота на д. 

<

адрес> РБ, на обочине ФИО10 увидел автомобиль марки ВАЗ-21124, темно-синего цвета, с открытой водительской дверью, габаритные огни были выключены. Также там стояли автомобили марки ВАЗ-21099 под управлением ФИО11 №5 и марки ВАЗ-2109 под управлением ФИО11 №10. В салоне автомобиля Потерпевший №1 никого не было, вокруг машины стояли ФИО11 №4, ФИО56, ФИО11 №5, ФИО11 №1, ФИО11 №10, а также другие малознакомые парни. ФИО10 около 00:20 часов ДД.ММ.ГГГГ обошел автомобиль, открыл заднюю правую дверь автомобиля Потерпевший №1 и с заднего сиденья взял усилитель звука (аудиосистему), а спереди выдернул автомагнитолу, которая стояла в панели приборов. С похищенным прошел к автомобилю ФИО42, где усилитель и магнитолу положил под переднее пассажирское сиденье. Затем они все вместе вернулись к машине ФИО42, сели и уехали 

<

адрес>, где стояли на площади. ФИО10 выбрал момент, когда его друзья отвлеклись и переложил усилитель и автомагнитолу к себе в автомобиль. Через некоторое время он уехал домой. Днем около 14:00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 на сотовый телефон позвонил ФИО71 и спросил, не брал ли ФИО10 из автомобиля Потерпевший №1 музыкальную аппаратуру, так как сотрудники полиции разыскивают имущество, похищенное из автомобиля Потерпевший №1, на что ФИО10 ФИО35 ответил, что он ничего не брал. ДД.ММ.ГГГГ к ФИО10 приехали сотрудники полиции, после разговора с сотрудниками полиции он решил признаться в содеянном и выдать похищенное имущество. После чего ФИО10 выдал сотрудникам полиции усилитель звука марки «md.lab» и автомагнитолу марки «KENWOOD».

Кроме признания вины, виновность ФИО10 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает и соответствует фактическим обстоятельствам дела.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными ранее в ходе следствия, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон.

В ходе следствия потерпевший Потерпевший №1 показал, что в настоящее время он проживает по вышеуказанному адресу совместно со своим отцом ФИО1 и его сожительницей ФИО57 (фамилии и отчества не знает), а также со своей сестрой ФИО2. В ДД.ММ.ГГГГ он приобрел для личного пользования автомобиль марки ВАЗ-21124, г.р.н. № стоимостью 100000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 около 18:00 часов на своем автомобиле совместно со своим знакомым ФИО11 №3 ездил в 

<

адрес> РБ за его подругой ФИО3, так как он попросил съездить за ней и забрать ее, на что Потерпевший №1 согласился. После того, как забрали ФИО22, они все вместе в 

<

адрес> РБ, где Потерпевший №1 их высадил возле их дома (точного адреса не знает), может только пояснить, что возле церкви, после чего прокатился по 

<

адрес> и уехал к себе домой. Потерпевший №1 намеревался ехать к своей подруге ФИО58, которая проживает в 

<

адрес> РБ, поэтому он оставил свой автомобиль возле ворот дома, при этом закрыл только обе задние двери автомобиля, передние двери автомобиля закрывать не стал, так как брелок охранной сигнализации на автомобиле начал давать сбои и закрывал и открывал двери через раз, поэтому на охранную сигнализацию автомобиль закрывать не стал. Ключи от автомобиля оставил в салоне, так как хотел вернуться вечером в 

<

адрес> и чтобы не будить домашних и не заходить лишний раз в дом. Также на автомобиле отвалился глушитель, и сцепление начало плохо работать. После этого зашел в дом, в это время все домашние были дома, и все видели, как Потерпевший №1 переодевался и умывался. После этого около 19:00 часов вышел на улицу и на попутном транспорте решил поехать в 

<

адрес>, так как за руль автомобиля садиться не решился, потому что был немного выпившим. Попутку Потерпевший №1 поймать не смог, поэтому дошел до 

<

адрес> пешком. Когда шел в 

<

адрес>, ему позвонил знакомый ФИО59, который попросил отвезти его в 

<

адрес> РБ, но Потерпевший №1 ему сказал, что может ему помочь, только поедут на машине друга ФИО60. Дойдя до 

<

адрес>, у своей подруги Потерпевший №1 пробыл около одного часа, после чего за ним заехал ФИО32 с ФИО39, они поехали в 

<

адрес>, где забрали ФИО61 и поехали в 

<

адрес>. После того, как они проехали 

<

адрес> Потерпевший №1 на телефон позвонила его знакомая ФИО33 и сообщила, что он на своем автомобиле на слишком большой скорости гоняет по 

<

адрес>, и про негопишут в социальных сетях «ВКонтакте», на что Потерпевший №1 был сильно удивлен и пояснил ФИО33, что он находится в дороге с друзьями, а свой автомобиль оставил возле ворот своего дома, при этом может пояснить, что управление своим автомобилем Потерпевший №1 никому не передавал и ездить на своем автомобиле никому не разрешал. После этого они довезли ФИО39 до 

<

адрес> и сразу выехали обратно, по дороге Потерпевший №1 также звонили знакомые и говорили, что его машина катается по 

<

адрес> с громко включенной музыкой. Когда ехали, Потерпевший №1 позвонил знакомый ФИО62 и сказал, что проехал его автомобиль, Потерпевший №1 попросил остановить его и узнать, кто сидит за рулем, в это время они связь не прерывали, автомобиль остановился и ФИО40 сказал, что за рулем сидит ФИО11 №3, Потерпевший №1 попросил передать трубку ФИО41 и в ходе разговора он спросил у ФИО41, почему он забрал его автомобиль без разрешения, на что ФИО41 ответил, что его попутал Бес, извинился и обещал поставить автомобиль на место. Когда они приехали в 

<

адрес>, то сразу подъехали к дому, и Потерпевший №1 увидел, что автомобиля возле ворот нет, ФИО41 автомобиль не вернул, возле дома не оставил. После этого поехали по 

<

адрес> искать автомобиль, когда автомобиль Потерпевший №1 не обнаружил, он сделал сообщение в службу 112 по поводу угона автомобиля ФИО41 Далее они также ездили по 

<

адрес> и искали автомобиль и около 01:30 часов Потерпевший №1 позвонил ФИО11 №4 и сообщил, что его автомобиль находится на дороге по пути следования из 

<

адрес> в разбитом состоянии, кого-либо в салоне автомобиля нет. После этого Потерпевший №1 снова позвонил в службу 112 и сообщил, что его автомобиль находится на автодороге по пути следования из 

<

адрес> РБ и спросил у сотрудников службы 112, что делать: ждать дома или ехать к автомобилю, на что ему ответили ехать к автомобилю. Когда они только подъехали к автомобилю, подъехали сотрудники ГИБДД. При этом Потерпевший №1 поясняет, что осмотреть автомобиль у него не было возможности, пока не были произведены все следственные действия. После того, как экспертом были сняты отпечатки пальцев, ему разрешили осмотреть автомобиль. В ходе осмотра Потерпевший №1 обнаружил, что из салона автомобиля пропали усилитель звука марки «md.lab» модель «D series AM-D4.100» стоимостью более 7000 рублей, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ, автомагнитола марки «KENWOOD» модель «KMM-125» приобретена ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 4700 рублей, комплект (5 штук) автомобильных ковриков приобретены ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 2300 рублей, деревянная бита, не представляющая материальной ценности, два подиума, которые ценности для Потерпевший №1 не представляют, с четырьмя музыкальными колонками: две музыкальные колонки марки «Acoustic speaker Dynamic State Technology» модель «CM-20.3 4 0 м» приобретены в ДД.ММ.ГГГГ стоимостью около 4000 рублей, две музыкальные колонки «Acoustic speaker Dynamic State Technology» модель «CM-16.1 v2» приобретены в ДД.ММ.ГГГГ стоимостью около 2300 рублей, из багажника автомобиля пропали сабвуфер марки «Pride» модель «Pro 15» приобретен в октябре 2019 года стоимостью около 7500 рублей в коробе под сабвуфер, обтянутый тканью, размерами 50х50х100 см. приобретен ДД.ММ.ГГГГ стоимостью около 3500 рублей, усилитель звука-моноблок марки «Zeus» модель «M-1.800» приобретен ДД.ММ.ГГГГ стоимостью около 5000 рублей. Также Потерпевший №1 поясняет, что на следующий день около 10:00 часов ему позвонила подруга ФИО11 №3 – ФИО3 и сказала, что ФИО11 №3 нашелся и просила поговорить с ФИО41 Потерпевший №1 согласился встретиться с ФИО11 №3, подъехал с ФИО34 к дому ФИО11 №3, ФИО11 №3 сел в машину ФИО34, где он извинился перед Потерпевший №1, говорил, что не прав, попутал бес, обещал возместить ущерб по ремонту автомобиля, ФИО34 (№) все это слышал. Примерно около 15:00 часов с номера ФИО11 №3 снова позвонила его подруга ФИО3 и предложила выкупить автомобиль, на что ФИО3 согласился и запросил сумму 110000 рублей с учетом того, что музыкальную аппаратуру он с автомобиля всю заберет, на что они согласились. 

(т.1, л.д.197-200)

ФИО11 ФИО11 №2 в судебном заседании показал, что с подсудимым в дружеских отноениях. Дату точно не помнит, весной ДД.ММ.ГГГГ года вечером около 22:00 часов встретился с друзьями ФИО11 №9, ФИО11 №7, ФИО11 №8. ФИО27 был на машине марки «Хендай». Потом подъехал ФИО10 на своем автомобиле марки ВАЗ-2110. В социальных сетях «Вконтакте» ФИО11 №2 познакомился с девушкой из 

<

адрес>, у нее были две подруги, и он предложил ребятам съездить в 

<

адрес> РБ. ФИО10 оставил свой автомобиль у клуба и поехал с ними на машине ФИО42 Приехали в 

<

адрес>, встали около автобусной остановки, но девушки к ним не вышли. Постояли около получаса, в это время со стороны 

<

адрес> проехала ВАЗ-2112, принадлежащая Потерпевший №1, жителю 

<

адрес>, проехала она очень близко от их машины, глушитель на ней был неисправен, и громко играла музыка. Они решили догнать его и поговорить. Догнали, остановили. Из машины ФИО37 вышли четыре человека, один из них был ФИО63 из 

<

адрес>, остальных ФИО11 №2 не знает, самого Потерпевший №1 не было, из-за руля вылез незнакомый парень небольшого роста. У них с ними произошел конфликт, в ходе которого друзья ФИО11 №2 их побили, ФИО11 №2 разговаривал с ФИО45 и в драке не участвовал. В ходе конфликта самый высокий из них убежал. Они сказали им уезжать из деревни, они им ответили, что ключи у парня, который убежал. После этого они уехали снова на автобусную остановку. Через минут 10-15 услышали, что эта машина снова едет по улице с громкой музыкой. ФИО10 вышел на дорогу и остановил машину. Снова произошел конфликт, в ходе которого они их побили, Они сели в машину, хотели уехать, в это время со стороны 

<

адрес> подъехали две машины, одна из них была ВАЗ-21099 светлого цвета, вторая ВАЗ-2109 темного цвета. Они заблокировали им выезд, но ВАЗ-2112 проехала между ними и, набирая скорость, поехала в сторону 

<

адрес>, проехав около 100 м. она сбила столб и уехала дальше. Приехавшие автомобили поехали за ними, минут через 5 они сели в свой автомобиль и поехали домой. Немного проехав, увидели на обочине стоявший ВАЗ-2112, принадлежащий Потерпевший №1 и два автомобиля ВАЗ-2109 и ВАЗ-21099, они проехали вперед и остановились, вышли из автомобиля, ФИО11 №2 подошел к автомобилю Потерпевший №1, около него стояли незнакомые мне парни, сколько было человек не знает. Водительская дверь была открыта, ФИО11 №2 посмотрел повреждения на машине: были повреждены бампер, переднее правое крыло, капот и переднее правое колесо. После этого он вернулся к своей машине, у машины стоял ФИО11 №9, они с ним покурили, подождали остальных, сели в машину и уехали домой в 

<

адрес>. О том, что из автомобиля пропала автомагнитола, аудиосистема и коврики ФИО11 №2 узнал вечером ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции. Больше по данному факту ФИО11 №2 пояснить ничего не может.

ФИО11 ФИО11 №7 в судебном заседании показал, что с подсудимым в дружеских отношениях. Обстоятельства он не помнит, так как прошло много времени.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО11 №7, данные ранее входе следствия.

В ходе следствия свидетель ФИО11 №7 показал, что на момент допроса чувствует себя хорошо, русским языком владеет, показания давать желает. По вышеуказанному адресу проживает совместно с родителями. ДД.ММ.ГГГГ вечером около 22:00 часов ФИО11 №7 выехал на площадь в центре 

<

адрес> РБ на своем автомобиле марки ВАЗ-2112, там встретил друзей ФИО11 №2, ФИО11 №8 и ФИО11 №9. Около 22:30 к ним подъехал ФИО10. В соц.сетях они познакомились с девушками из 

<

адрес> и решили съездить к ним. ФИО10 оставил свою машину у клуба, ФИО11 №7 свою поставил рядом, и они поехали на машине ФИО42 марки «Хендай Х35». Выехали около 23:10 ДД.ММ.ГГГГ, приехали, встали около автобусной остановки, но девушки к ним не вышли. Постояли около получаса, в это время со стороны 

<

адрес> проехал автомобиль марки ВАЗ-2112, принадлежащий Потерпевший №1, жителю 

<

адрес>, проехал он очень близко от автомобиля ФИО42 и чуть не задел их, так как они стояли рядом с автомобилем. Глушитель на машине ФИО37 был неисправен, и громко играла музыка. Они решили догнать автомобиль и поговорить. Догнали они его на 

<

адрес>, чуть дальше клуба, вышли из машины. Из автомобиля ФИО37 вышли четыре человека, ранее незнакомые ФИО11 №7, но самого ФИО37 не было, из-за руля вылез незнакомый парень небольшого роста. У них произошел конфликт, в ходе которого они их побили, ФИО11 №7 несколько раз ударил пару человек, кого именно, он не знает, один самый высокий парень убежал. Они сказали им уезжать из деревни, парни из автомобиля ФИО37 ответили, что ключи у парня, который убежал. После этого ФИО11 №7 с ребятами уехали снова на автобусную остановку. Через минут 10-15 услышали, что этот автомобиль снова едет по улице с громкой музыкой. ФИО10 вышел на дорогу и остановил машину. Снова произошел конфликт, в ходе которого они снова их побили, ФИО11 №7 также несколько раз ударил одного из них, высокий опять убежал, но его вернул ФИО42, ребята из автомобиля ФИО37 сели в автомобиль, хотели уехать, но в это время со стороны 

<

адрес> подъехали две машины, одна из них была ВАЗ-21099 светлого цвета, вторая темная ВАЗ-2109. Они заблокировали им выезд, потом одна из машин немного отъехала и автомобиль марки ВАЗ-2112 проехал между ними, и, набирая скорость, поехал в сторону 

<

адрес>. Проехав около 100 м., автомобиль зацепил столб и уехал дальше. Приехавшие автомобили поехали за ними, минут через 5 ФИО11 №7 с ребятами сели в автомобиль и поехали домой. Немного проехав, они увидели стоявший на обочине автомобиль марки ВАЗ-2112, принадлежащий ФИО37 и два автомобиля марки ВАЗ-2109 и марки ВАЗ-21099. ФИО42 проехал вперед и остановился, они вышли из машины, ФИО11 №7 дошел до машины ФИО37, у него была открыта водительская дверь. У машины находились несколько незнакомых парней. Автомобиль ФИО11 №7 особо не рассматривал, обошел вокруг него, посмотрел повреждения: были повреждены бампер, переднее правое крыло, капот и переднее правое колесо. После этого ФИО11 №7 вернулся к автомобилю ФИО42, около автомобиля курили ФИО11 №9, ФИО42 и ФИО43 ФИО11 №7 с ними постоял, они дождались ФИО10 и уехали домой в 

<

адрес>, постояли на площади и разошлись, ФИО11 №7 уехал домой на своем автомобиле. О том, что автомобиль у ФИО48 угнали он узнали из соц.сетей, а о том, что из автомобиля пропала автомагнитола, аудиосистема и коврики ФИО11 №7 узнал вечером ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции. 

(т. 1, л.д. 239-242)

После оглашения показаний свидетель подтвердил показания в полном объеме.

ФИО11 ФИО11 №8 в судебном заседании показал, что с подсудимым в дружеских отношениях. Дату не помнит, весной вечером около 22:00 часов он выехал на площадь в центре 

<

адрес>, на автомобиле своего отца, там встретил друзей ФИО11 №2, ФИО11 №7 и ФИО11 №9. Потом подъехал ФИО10. Они в соц.сетях познакомились с девушками из 

<

адрес> и решили съездить к ним. ФИО10 оставил свой автомобиль у клуба и поехал на автомобиле ФИО11 №8 Приехали в 

<

адрес> и встали около автобусной остановки, но девушки к ним не вышли. Постояли около получаса, в это время со стороны 

<

адрес> проехал автомобиль марки ВАЗ-2112, принадлежащий Потерпевший №1, жителю 

<

адрес>, проехал он очень близко от автомобиля ФИО11 №8 и чуть не задел их, так как они стояли рядом с автомобилем. Глушитель на автомобиле ФИО37 был неисправен, и громко играла музыка. Они решили догнать данный автомобиль и поговорить. Догнали они его на 

<

адрес>, чуть дальше клуба, вышли из автомобиля. Из автомобиля ФИО37 вышли четыре человека, ранее незнакомые ФИО11 №8, но самого ФИО37 не было, из-за руля вылез незнакомый парень небольшого роста. Произошел конфликт, в ходе которого ФИО11 №8его друзья побили ребят из автомобиля ФИО37, ФИО11 №8 несколько раз ударил одного из них, кого именно, не знает, один самый высокий парень убежал. Они сказали им уезжать из деревни, на что им ответили, что ключи у парня, который убежал. После этого ФИО11 №8 с ребятами уехали снова на автобусную остановку. Через минут 10-15 услышали, что этот автомобиль снова едет по улице с громкой музыкой. ФИО10 вышел на дорогу и остановил автомобиль. Снова произошел конфликт, высокий парень опять убежал, но ФИО11 №8 его верн

<

адрес> из автомобиля ФИО37 сели в автомобиль, хотели уехать, в это время со стороны 

<

адрес> подъехали два автомобиля, один из них был ВАЗ-21099 светлого цвета, второй темный ВАЗ-2109. Они заблокировали им выезд, потом один из автомобилей немного отъехал и ВАЗ-2112 проехал между ними, и, набирая скорость, поехал в сторону 

<

адрес>, проехав около 100 м., он зацепил столб и уехал дальше. Приехавшие автомобили поехали за ними, минут через 5 ФИО11 №8 и ребята сели в автомобиль и поехали домой. Немного проехав, ФИО11 №8 увидел стоявший на обочине автомобиль марки ВАЗ-2112, принадлежащий ФИО48, и два автомобиля марки ВАЗ-2109 и марки ВАЗ-21099, проехал вперед и остановился, они вышли из машины, ФИО11 №8 дошел до автомобиля ФИО37, у него была открыта водительская дверь. У автомобиля находились несколько незнакомых парней. Автомобиль ФИО11 №8 особо не рассматривал, обошел вокруг него, посмотрел повреждения: были повреждены бампер, переднее правое крыло, капот и переднее правое колесо. После этого ФИО11 №8 вернулся к своему автомобилю, около его автомобиля курили ФИО11 №9 и ФИО43, ФИО11 №8 с ними постоял, они дождались ФИО11 №7 и ФИО10 и уехали домой в 

<

адрес>, постояли на площади и разошлись, ФИО10 уехал домой на своем автомобиле, а ФИО11 №8 - на своем, в автомобиле посторонних вещей не было. О том, что автомобиль у ФИО37 угнали, ребята узнали из соц.сетей, а о том, что из автомобиля пропала автомагнитола, аудиосистема и коврики ФИО11 №8 узнал вечером ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции. 

ФИО11 ФИО11 №9, в судебном заседании показал, что с подсудимым в дружеских отношениях. Дату не помнит весной ДД.ММ.ГГГГ вечером около 22:00 часов он вышел на площадь в центре 

<

адрес>, там встретил друзей ФИО11 №2, ФИО11 №7, который на своем автомобиле марки ВАЗ-2112, и ФИО11 №8, который на автомобиле своего отца марки «Хендай Х35». Около 22:30 к ним подъехал ФИО10. Они в соц.сетях познакомились с девушками из 

<

адрес> и решили съездить к ним. ФИО10 и ФИО11 №7 оставили свои автомобили у клуба и все поехали на автомобиле ФИО11 №8 Приехали в 

<

адрес> и встали около автобусной остановки, но девушки к ним не вышли. Постояли около получаса, в это время со стороны 

<

адрес> проехал автомобиль марки ВАЗ-2112, принадлежащий Потерпевший №1, жителю 

<

адрес>, проехал он очень близко от автомобиля ФИО11 №8 и чуть не задел их, так как они стояли рядом с автомобилем. Глушитель на автомобиле ФИО37 был неисправен, и громко играла музыка. Они решили догнать данный автомобиль и поговорить. Догнали они его на 

<

адрес>, чуть дальше клуба, вышли из автомобиля. Из автомобиля ФИО37 вышли четыре человека, ранее незнакомые ФИО11 №9, но самого ФИО37 не было, из-за руля вылез незнакомый парень небольшого роста. Произошел конфликт, один самый высокий парень убежал. Они сказали им уезжать из деревни, на что им ответили, что ключи у парня, который убежал. После этого ФИО11 №9 с ребятами уехали снова на автобусную остановку. Через минут 10-15 услышали, что этот автомобиль снова едет по улице с громкой музыкой. ФИО10 вышел на дорогу и остановил автомобиль. Снова произошел конфликт, высокий парень опять убежал, но ФИО11 №8 его верн

<

адрес> из автомобиля ФИО37 сели в автомобиль, хотели уехать, в это время со стороны 

<

адрес> подъехали два автомобиля, один из них был ВАЗ-21099 светлого цвета, второй темный ВАЗ-2109. Они заблокировали им выезд, потом один из автомобилей немного отъехал и ВАЗ-2112 проехал между ними, и, набирая скорость, поехал в сторону 

<

адрес>, проехав около 100 м. он зацепил столб и уехал дальше. Приехавшие автомобили поехали за ними, минут через 5 ФИО11 №9 и ребята сели в автомобиль и поехали домой. Немного проехав, ФИО11 №9 увидел стоявший на обочине автомобиль марки ВАЗ-2112, принадлежащий ФИО48, и два автомобиля марки ВАЗ-2109 и марки ВАЗ-21099. ФИО42 проехал немного вперед и остановился перед автомобилем ФИО37 по направлению в 

<

адрес>. ФИО11 №9 с ребятами вышли из машины, ФИО11 №9 прошел, посмотрел повреждения на автомобиле ФИО37: были повреждены бампер, переднее правое крыло, капот и переднее правое колесо лопнуло. После этого ФИО11 №9 вернулся к автомобилю ФИО42, покурил с ребятами, ФИО10, сели в автомобиль и уехали домой в 

<

адрес>, постояли на площади и разошлись. В общей сложности возле автомобиля ФИО37 они пробыли около 20 минут, точно не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения. О том, что автомобиль у ФИО37 угнали, ребята узнали из соц.сетей, а о том, что из автомобиля пропала музыкальная аппаратура ФИО11 №9 узнал вечером ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции, когда его вызвали для дачи показаний. Также в это время ФИО11 №9 узнал, что ФИО10 совершил хищение из автомобиля ФИО37 усилителя звука и автомагнитолы, а ФИО35 совершил хищение сабвуфера, подиумов с музыкальными колонками, автомобильных ковриков и биты. Как ФИО10 совершил хищение из автомобиля ФИО37 – ФИО11 №9 не видел, также он не видел, как ФИО10 перенес похищенное в салон автомобиля ФИО42 

Показаниями свидетеля ФИО11 №1, данными ранее в ходе следствия, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон.

В ходе следствия свидетель ФИО11 №1 показал, что на момент допроса чувствует себя хорошо, русским языком владеет, показания давать желает. По вышеуказанному адресу он проживает совместно со своими родителями. ДД.ММ.ГГГГ вечером около 23:00 часов ФИО11 №1 находился со своими знакомыми ФИО35 и ФИО6 в центре 

<

адрес> возле пельменной «Колос» на двух автомобилях ВАЗ-2109, принадлежащей ФИО11 №10 и ФИО11 №1 на ВАЗ-2112. На ВАЗ-2109 немного погодя уехал ФИО11 №6. Когда они стояли, мимо проехал автомобиль марки ВАЗ-21124 темно-синего цвета с неисправным глушителем, принадлежащий Потерпевший №1, жителю 

<

адрес> РБ. Им это не понравилось, и они решили ее догнать, но у них не завелся автомобиль. Примерно через 15 минут завели автомобиль и поехали к автобусной станции. После чего им позвонил ФИО11 №4 и попросил подъехать к нему. Они подъехали к нему, немного поговорили и поехали на лемазинскую остановку. Потом решили поехать в 

<

адрес>, когда уже были в 

<

адрес> увидели автомобиль марки ВАЗ-21124 Потерпевший №1, который ехал навстречу, не уступая дороги. ФИО11 №1 вырулил, чтобы избежать лобового столкновения. Они решили проехать за данным автомобилем, она на скорости сбила столб при выезде из 

<

адрес>. Проехав 3 км. от 

<

адрес> после поворота на 

<

адрес> они увидели на обочине автомобиль Потерпевший №1, двери в автомобиле были открыты, габаритные огни горели, в салоне автомобиля никого не было. ФИО11 №1 с ФИО6 спустились в поле, и, подсвечивая себе фонариками от сотовых телефонов, хотели найти ребят из автомобиля. Но так как было темно, они никого не обнаружили. ФИО11 №1 вернулся к автомобилю Потерпевший №1, кто-то открывал капот, он сказал не трогайте капот. После чего ФИО11 №1 вернулся к своему автомобилю и уехал вместе с ФИО64, который в то время уже подъехал к ним. За ними сразу поехали ФИО11 №10 с ФИО35 на автомобиле ФИО11 №10 О том, что ФИО35 похитил из автомобиля Потерпевший №1 сабвуфер, комплект автомобильных ковриков, подиумы с музыкальными колонками и деревянную биту ФИО11 №1 узнал от самого ФИО35, когда они находились в Дуванском отделении полиции. Кто именно был в салоне автомобиля Потерпевший №1 ФИО11 №1 неизвестно, так как он их не видел. Сколько челок находилось в салоне автомобиля Потерпевший №1, также неизвестно. Больше по данному факту ФИО11 №1 пояснить ничего не может. 

(т.1, л.д.224-227)

Показаниями свидетеля ФИО11 №3, данными ранее в ходе следствия, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон.

В ходе следствия свидетель ФИО11 №3 показал, чтона момент допроса он чувствует себя хорошо, русским языком владеет, показания давать желает. По вышеуказанному адресу проживает совместно со своей подругой ФИО3. С Потерпевший №1 он познакомился около одного месяца назад, они с ним начали общаться, он всегда ездил на своем автомобиле ВАЗ-21124, государственный регистрационный знак ФИО11 №3 не помнит, темно-синего цвета. На автомобиле Потерпевший №1 была установлена музыкальная система, а именно автомагнитола, четыре звуковые колонки, расположенные внутри передних дверей, а также сабвуфер в коробе в багажнике автомобиля, а также усилитель звука. Со слов Потерпевший №1, все звуковое оборудование на общую сумму около 50 тысяч рублей. ДД.ММ.ГГГГ вечером ФИО11 №3 взял автомобиль Потерпевший №1 покататься по 

<

адрес> РБ вместе со своим знакомым ФИО65. Поездив по селу, они встретили ФИО72 и ФИО73, которые предложили им поехать в 

<

адрес> РБ. Прокатившись по 

<

адрес>, они никого не встретили и ФИО44 предложил поехать в 

<

адрес> РБ, на что ФИО11 №3 согласился, и около 23:00 часов они уехали в 

<

адрес>. Они проехались по селу, и их догнал какой-то автомобиль (иномарка), марку автомобиля ФИО11 №3 не знает, данный автомобиль остановил их, не доезжая до сельского клуба 

<

адрес>. При этом ФИО11 №3 поясняет, что ездили они по селу, громко слушая музыку, а также на автомобиле был неисправен глушитель. Из автомобиля вышло 5-6 человек, которых ФИО11 №3 не знает, двое из них подошли к его двери, и, не давая возможности ему выйти из автомобиля, несколько раз ударили его по разным частям тела. После этого эти двое парней отошли в сторону, они вчетвером вылезли из автомобиля, где между ними произошла небольшая потасовка. Эти парни сказали им уезжать из села, на что они все сели в автомобиль, развернулись и направились на выезд из 

<

адрес>, но проезжая около автобусной остановки на выезде из села. На дорогу вышел незнакомый ФИО11 №3 парень, он свернул с дороги и остановился у автобусной остановки. На автобусной остановке стояла вышеупомянутая иномарка. Какой-то парень подошел, открыл дверь ФИО11 №3 и пнул его по бедру, затем попытался вытащить его из автомобиля. После этого они снова вчетвером вышли из автомобиля, и вновь произошла потасовка с незнакомыми парнями. На остановке было темно и поэтому точно сказать, сколько там было человек, ФИО11 №3 не может. После этого они решили уехать, сели в автомобиль, но в это время два автомобиля перегородили дорогу и ослепили ФИО11 №3 светом фар, поэтому марки автомобилей он не рассмотрел. Один из автомобилей немного отъехал назад, ФИО11 №3 дал газу, объехал автомобили и поехал к выезду из 

<

адрес>. В это время на его двери повис незнакомый парень и наносил ему удары по лицу и голове, пока ФИО11 №3 от него отбивался, он потерял управление автомобилем и они врезались в столб, автомобиль откинуло в сторону, ФИО11 №3 еще больше нажал на газ и уехал. Проехав около 3 км. от 

<

адрес> двигатель автомобиля заглох, от наезда на столб пробило переднее правое колесо. В зеркало заднего вида ФИО11 №3 увидел, что их догоняет какой-то автомобиль, и он крикнул ребятам: «Бежим!» и выскочил из автомобиля. ФИО11 №3 с ФИО44побежали в одну сторону, а ФИО45с ФИО46 в другую. При этом ФИО11 №3 поясняет, что, покидая автомобиль, они из него ничего не забирали, все музыкальное оборудование осталось на месте. По факту нанесения ФИО11 №3 побоев претензий ни к кому не имеет, судебно-медицинскую экспертизу проходить отказывается, заявление писать не будет. Больше по данному факту ФИО11 №3 пояснить ничего не может. 

(т.1, л.д.228-232)

Показаниями свидетеля ФИО35, данными ранее в ходе следствия, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон.

В ходе следствия свидетель ФИО35 показал, чтона момент допроса чувствует себя хорошо, русским языком владеет, показания давать желает. По вышеуказанному адресу проживает у своего отца ФИО4, который проживает со своей гражданской супругой ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ вечером около 23:00 часов ФИО35 со своими знакомыми ФИО6 и ФИО11 №1 находились в центре 

<

адрес> РБ возле пельменной «Колос» на двух автомобилях марки ВАЗ-2109, г.р.н. №, принадлежащем ФИО11 №10 и марки ВАЗ-2112, г.р.н №, принадлежащем ФИО11 №1, где распивали спиртные напитки. В это время мимо них проехал автомобиль марки ВАЗ-21124 темно-синего цвета с неисправным глушителем, принадлежащий Потерпевший №1, жителю 

<

адрес> РБ. При этом ФИО35 поясняет, что не видел, кто сидел за рулем автомобиля Потерпевший №1, они с ребятами решили его догнать, но сначала не смогли завести автомобиль ФИО11 №1, когда автомобиль завели, подъехали к автостанции 

<

адрес> и стали ждать, когда автомобиль ФИО37 вернется обратно, так как думали, что автомобиль проехал в сторону 

<

адрес> РБ. Пока стояли, к ним подъехал автомобиль марки ВАЗ-21099 под управлением ФИО66, с ним был ФИО11 №4. От ФИО11 №4 они узнали, что автомобиль марки ВАЗ-21124 темно-синего цвета проехал в сторону 

<

адрес> РБ. Свой автомобиль ФИО11 №10 оставил своему другу ФИО11 №6 в 

<

адрес> покататься. После этого ФИО35 с ФИО11 №1 и ФИО6 на автомобиле ВАЗ-2112, а ФИО11 №5 и ФИО11 №4 на автомобиле марки ВАЗ-21099 поехали в 

<

адрес> РБ, где возле автобусной остановки встретили автомобиль ФИО37, хотели заблокировать им дорогу, но они объехали и, проехав около 100 метров, сбили столб и уехали дальше в сторону 

<

адрес>. Они на двух машинах поехали догонять автомобиль Потерпевший №1, проехав около 2-3 километров, не доезжая съезда на д. 

<

адрес> РБ, увидели автомобиль ФИО37 стоящий на обочине дороги с включенными габаритными огнями, в салоне автомобиля никого не было. Каких-либо автомобилей возле автомобиля Потерпевший №1 на тот момент не было, они подъехали самые первые около 00:00 часов ДД.ММ.ГГГГ. За ними со стороны 

<

адрес> подъехал автомобиль марки ВАЗ-21099 под управлением ФИО11 №5 с ФИО11 №4 Со стороны 

<

адрес> подъехал автомобиль марки ВАЗ-2109 под управлением ФИО11 №6. Затем со стороны 

<

адрес> подъехал автомобиль марки ВАЗ-2110 под управлением ФИО10 и автомобиль марки «Хендай Акцент» под управлением ФИО11 №9. Двери автомобиля Потерпевший №1 были открыты, багажник также был открыт. Минут через 10, то есть около 00:10 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда все ребята пошли в поле искать водителя автомобиля Потерпевший №1, а ФИО35 подошел к багажнику автомобиля Потерпевший №1 и увидел в нем сабвуфер марки «Pride» и решил его забрать, после чего быстро отсоединил провода и перенес сабвуфер на заднее сиденье автомобиля ФИО11 №10, на дверях автомобиля ФИО35 увидел подиумы с музыкальными колонками, которые также оторвал и отнес на заднее сиденье автомобиля ФИО11 №10, после этого с заднего сиденья автомобиля Потерпевший №1 ФИО35 забрал деревянную биту, а также снял эко-коврики из салона автомобиля в количестве 5 штук. Все это, пока его никто не видит, ФИО35 положил в автомобиль ФИО11 №10 После этого он спустился с дороги в поле, включил фонарик на телефоне, осмотрелся вокруг, но никого не увидел и вернулся в автомобиль ФИО11 №10 Когда ФИО11 №1 и ФИО11 №10 вернулись с поля, то сначала уехали ФИО11 №1 с ФИО11 №6 на автомобиле марки ВАЗ-2112. За ними уехали ФИО35 с ФИО6 на автомобиле марки ВАЗ-2109, за ними поехали ФИО11 №5 с ФИО11 №4 на автомобиле марки ВАЗ-21099. ФИО11 №10 сразу не заметил, что в салоне у него лежали вещи, похищенные ФИО35 из салона автомобиля Потерпевший №1 Данные вещи ФИО11 №10 заметил только в 

<

адрес>, когда они подъехали к дому ФИО35 по 

<

адрес>, при этом что-либо ФИО11 №10 ФИО35 не сказал. После чего ФИО35 с ФИО6 легли спать. Утром около 09:00 часов все похищенное ФИО35 с ФИО6 отвезли на территорию сауны, принадлежащей ФИО67, и спрятали похищенное в складское помещение, так как ФИО35 побоялся, что у него в доме сразу начнут искать похищенное. Днем около 11:00 часов к ФИО35 приехал ФИО11 №1 и сказал, что его вызывают в Дуванское отделение полиции 

<

адрес> УПП №, ФИО35 поехал вместе с ФИО11 №1, где по дороге ФИО35 ему рассказал, что он похитил из салона автомобиля Потерпевший №1 сабвуфер, подиумы с музыкальными колонками, комплект эко-ковриков и деревянную биту. После разговора с сотрудниками полиции ФИО35 рассказал все, как было, и решил добровольно выдать похищенное имущество. После чего ФИО35 с ФИО6 съездил на территорию сауны, загрузил похищенные из автомобиля Потерпевший №1 вещи и привез их в Дуванское отделение полиции, где передал сотрудникам полиции. Факт кражи сабвуфера, подиумов с музыкальными колонками, деревянной биты и комплекта эко-ковриков из салона автомобиля, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО35 подтверждает, совершил данное деяние в состоянии алкогольного опьянения. Похищенное имущество ФИО35 хотел установить на свой автомобиль и использовать в личных целях. Также ФИО35 пояснил, что на момент кражи имущества Потерпевший №1, в его автомобиле он видел автомагнитолу, установленную в панели приборов, которая для него интереса не представляла. Кто мог похитить автомагнитолу и усилитель звука из автомобиля Потерпевший №1 он не знает и не предполагает, кого-либо не подозревает. О том, что автомагнитолу и усилитель звука из автомобиля Потерпевший №1 похитил ФИО10, ФИО35 узнал от сотрудников полиции. 

(т.1, л.д.97-100)

Показаниями свидетеля ФИО11 №4, данными ранее в ходе следствия, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон.

В ходе следствия свидетель ФИО11 №4 показал, чтона момент допроса чувствует себя хорошо, русским языком владеет, показания давать желает. По вышеуказанному адресу проживает со своей семьей. ДД.ММ.ГГГГ около 23:00 часов ФИО11 №4 находился дома, в это время он проснулся от громкого звука автомобиля. ФИО11 №4 позвонил своим знакомым ФИО68 и ФИО11 №5 и попросил их подъехать к нему домой, чтобы найти этот автомобиль, который ездит по 

<

адрес> РБ без глушителя. К нему домой подъехал ФИО11 №5 и ФИО47, и они втроем на автомобиле ВАЗ-21099, принадлежащем ФИО11 №5 поехали по улицам 

<

адрес> искать вышеуказанный автомобиль. Когда ездили по 

<

адрес> встретили ФИО36, ФИО11 №10 и ФИО35, которым они рассказали про автомобиль марки ВАЗ-2112 и предложили им вместе поискать автомобиль марки ВАЗ-2112. По удаляющемуся звуку они решили, что данный автомобиль ехал в сторону 

<

адрес> РБ. Втроем, т.е. ФИО11 №4, ФИО47 и ФИО11 №5 поехали в 

<

адрес> на автомобиле ФИО11 №5, а ФИО35, ФИО11 №10 и ФИО36 поехали на автомобиле ФИО36 

<

адрес> они приехали примерно 23:50 часов и увидели, что на дороге с 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> у остановки стоял автомобиль иностранного производства и у остановки стояли парни, кто именно стоял, он не видел, так как было темно. Со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> ехал автомобиль ВАЗ-2112, у которого был оторван или прогорел глушитель. Они заблокировали дорогу данному автомобилю, и он остановился. Когда ФИО11 №4 начал подходить к данному автомобилю, автомобиль сдал назад и объехал их. ФИО11 №4зацепился за передний рейлинг и данный автомобиль марки ВАЗ-2112 протащил его несколько метров и на повороте рейлинг оборвался, и он упал на дорогу. Данная а/м ВАЗ-2112 продолжила движение по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и данная а/м совершила наезд на электрическую опору. Автомобиль марки ВАЗ-2112 продолжил движение по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и совершил наезд на электрическую опору. Данный автомобиль продолжил движение в сторону 

<

адрес>. Они поехали за данным автомобилем и обнаружили его на автодороге 

<

адрес>, после съезда в 

<

адрес>. Когда они подъехали, в автомобиле марки ВАЗ-2112 никого не было. Они вышли из своего автомобиля и ФИО11 №4 увидел, что водительская дверь и задняя правая пассажирская дверь у автомобиля марки ВАЗ-2112 были открыты и в автомобиле ФИО11 №4 видел, что на передней двери был установлен подиум с двумя музыкальными колонками, была ли в автомобиле автомагнитола, ФИО11 №4 не обратил внимание, также ФИО11 №4 видел, что в автомобиле между передними и задним сиденьем на полике лежала деревянная бита черного цвета, был ли в багажнике автомобиля сабвуфер, ФИО11 №4 не видел, т.к. багажник он не открывал, на тот момент, когда они подъехали, багажник был закрыт. ФИО11 №4 с ФИО11 №5, а также с парнями, которые подъехали на иномарке, посветили в поле, но парней из автомобиля марки ВАЗ-2112 они не увидели. ФИО11 №4 узнал, что данный автомобиль марки ВАЗ-2112 принадлежит Потерпевший №1, жителю 

<

адрес> РБ. ФИО11 №4 узнал номер у ФИО47 и позвонил ФИО37 и сообщил ему, что его автомобиль находится на автодороге Дуван-Лемазы. ФИО37 сказал, что его автомобиль угнали, но кто именно угнал у ФИО37, ФИО11 №4 не знает. Они немного постояли у автомобиля ФИО37, и ФИО11 №4 вместе с ФИО47 и ФИО11 №5 уехали домой, а у автомобиля остались парни из 

<

адрес>, а также ФИО35, ФИО11 №10 и ФИО36 пока ФИО11 №4 разговаривал по телефону, подъехал ФИО11 №6 при этом, когда ФИО11 №4 уезжал, он всем ребятам сказал, чтобы они не трогали автомобиль ФИО37, так как ФИО37 сказал ему, что его автомобиль угнали. Позже ФИО11 №4 узнал, что с ФИО10 были ФИО11 №9, ФИО42 и ФИО43 кто открывал двери и багажник автомобиля ФИО37, ФИО11 №4 не видел, так как было темно, кто залазил в автомобиль ФИО37 он также не видел. О том, что из автомобиля ФИО37 похитили музыкальную аппаратуру, ФИО11 №4 узнал ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции, когда его вызвали для дачи показаний.

(т.2, л.д.1-4)

Показаниями свидетеля ФИО11 №5, данными ранее в ходе следствия, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон.

В ходе следствия свидетель ФИО11 №5 показал, чтона момент допроса чувствует себя хорошо, русским языком владеет, показания давать желает. По вышеуказанному адресу проживает со своими родителями. ДД.ММ.ГГГГ около 23:00 часа ФИО11 №5 находился дома, в этот день он рано лег спать, спиртное не употреблял. В это время ему позвонил ФИО11 №4 и попросил подъехать к нему домой. После чего ФИО11 №5 на своем автомобиле подъехал к ФИО11 №4, который проживает по адресу 

<

адрес>, и увидел там ФИО74, который был на своем автомобиле марки ВАЗ-2114. ФИО11 №4 сказал ФИО11 №5, что нужно найти автомобиль, который ездит по 

<

адрес> без глушителя и мешает спать. ФИО47 оставил свой автомобиль у себя возле дома, и они втроем на автомобиле ФИО11 №5 марки ВАЗ-21099 поехали по улицам 

<

адрес> искать вышеуказанный автомобиль. По удаляющемуся звуку данный автомобиль ехал в сторону 

<

адрес>. Они втроем поехали в 

<

адрес>. На дороге с 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> у остановки стоял автомобиль иностранного производства (марки не знает) и у остановки стояли парни. Со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> ехал автомобиль марки ВАЗ-2112, у которого был оторван либо прогорел глушитель. Они заблокировали дорогу данному автомобилю, и он остановился. Когда ФИО11 №4 начал подходить к данному автомобилю, автомобиль сдал назад и объехал их, ФИО11 №4 зацепился за передний рейлинг и автомобиль ВАЗ-2112 протащил его несколько метров, на повороте рейлинг оборвался, и ФИО11 №4 упал на дорогу. Автомобиль ВАЗ-2112 продолжил движение по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и совершил наезд на электрическую опору, которая упала на проезжую часть. Данный автомобиль продолжил движение в сторону 

<

адрес>. Они поехали за автомобилем и обнаружили его на автодороге 

<

адрес>, после съезда в 

<

адрес>. В автомобиле ВАЗ -2112 никого не было. Они вышли из своего автомобиля, и ФИО11 №5 увидел, что двери у автомобиля ВАЗ-2112 были открыты, в автомобиле он видел, что в передней двери со стороны водителя была музыкальная колонка (подиум), была ли в автомобиле автомагнитола и другая музыкальная аппаратура, ФИО11 №5 не обратил внимания, в салоне автомобиля между передними и задним сиденьем на полике лежала деревянная бита черного цвета, был ли в багажнике автомобиль сабвуфер, он не видел, т.к. багажник ФИО11 №5 не открывал. В это время подъехали еще два автомобиля, на которых подъехали другие ребята, среди которых были: ФИО69, ФИО10, ФИО11 №9, ФИО11 №2, ФИО11 №1 и другие, которых ФИО11 №5 плохо знает. Они посветили в поле, но парней не увидели. Он узнал, что автомобиль ВАЗ-2112 принадлежит Потерпевший №1, жителю 

<

адрес>. ФИО11 №4 спросил у парней номер Потерпевший №1 и позвонил ему, сообщив, что его автомобиль находится на автодороге 

<

адрес>. ФИО11 №5 с ФИО11 №4 немного постояли у автомобиля Потерпевший №1, и затем ФИО11 №5 вместе с ФИО47 и ФИО11 №4 уехали в 

<

адрес>, а все остальные парни остались у автомобиля Потерпевший №1 Пока они стояли возле автомобиля Потерпевший №1 к автомобилю кто-либо не подходил, в салон автомобиля никто не лазил. Кто мог похитить автомагнитолу, музыкальные колонки, сабвуфер, полики, усилитель звука из автомобиля Потерпевший №1 - ФИО11 №5 не знает. Больше по данному факту пояснить ничего не может. 

(т. 1, л.д. 208-211)

Показаниями свидетеля ФИО11 №6, данными ранее в ходе следствия, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон.

В ходе следствия свидетель ФИО11 №6 показал, чтона момент допроса чувствует себя хорошо, русским языком владеет, показания давать желает. По вышеуказанному адресу проживает со своей матерью и бабушкой. Занимается конным спортом, спиртное не употребляет, не курит. ДД.ММ.ГГГГ около 20.30 часов он приехал в 

<

адрес> и попросил у своего знакомого ФИО11 №10 автомобиль марки ВАЗ-2109, чтобы съездить к своей девушке в 

<

адрес> РБ. Около 23:30 часов ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «Контакт», кто-то написал, что сбили столб в 

<

адрес> РБ. После чего ФИО11 №6 решил поехать в 

<

адрес>, т.к. подумал, что возможно кому-нибудь нужна будет помощь. На автодороге 

<

адрес>, не доезжая до 

<

адрес>, на автодороге стояли автомобили и у данных автомобилей было много народа. ФИО11 №6 остановился и увидел автомобиль ВАЗ-2112, на котором ездил ФИО11 №1, также на проезжей части автодороги стоял автомобиль ВАЗ-2112 темно-синего цвета, который имел механические повреждения, а именно правая пассажирская сторона имела механические повреждения в виде вмятин, также было лопнувшим переднее правое колесо. При этом ФИО11 №6 поясняет, что все двери и багажник автомобиля марки ВАЗ-2112 были закрыты, какая именно музыкальная аппаратура находилась в автомобиле, ему неизвестно, он ничего не видел, в автомобиль не лазил, двери не открывал. Через некоторое время к ФИО11 №6 подошел ФИО36, также там находился ФИО11 №10, у которого ФИО11 №6 брал автомобиль ВАЗ-2109, он передал ключи от автомобиля ФИО11 №10 и с ФИО36 на автомобиле ВАЗ-2112 уехал домой, т.е. ФИО36 увез ФИО11 №6 домой. Пока ФИО11 №6 находился там, он узнал, что автомобиль марки ВАЗ-2112 темно-синего цвета принадлежит ФИО37 том, что с автомобиля ВАЗ-2112, которая стояла на проезжей части автодороги 

<

адрес> с механическими повреждениями похитили музыкальную аппаратуру ФИО11 №6 узнал ДД.ММ.ГГГГ от ФИО75, так как он написал ему в социальной сети «Вконтакте», что ФИО11 №6 вызывают в отдел полиции и о том, что он совершил хищение имущества из автомобиля Потерпевший №1 Больше по данному факту я пояснить ничего не может.

(т. 1, л.д. 218-221)

Показаниями свидетеля ФИО11 №10, данными ранее в ходе следствия, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон.

В ходе следствия свидетель ФИО11 №10 показал, чтона момент допроса чувствует себя хорошо, русским языком владеет, показания давать желает.Во время учебы в 

<

данные изъяты> он проживал на квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вместе с ФИО70. ДД.ММ.ГГГГ около 21:00 часов ФИО11 №10 вместе с ФИО76 пошли в центр 

<

адрес> РБ и начали употреблять спиртные напитки, т.е. распивали пиво 

<

адрес>». Так как ФИО35 должен был отдать долг в сумме 10000 рублей ФИО7, проживающему в 

<

адрес> РБ, то они попросили ФИО11 №1 свозить их в 

<

адрес> к ФИО7 ФИО36 на автомобиле марки ВАЗ-2112 свозил их в 

<

адрес> и они привезли ФИО7 в 

<

адрес>. Около 23:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время ФИО11 №10 не помнит, они закончили употреблять пиво и снова попросили ФИО36, так как он спиртное не употреблял, увезти ФИО7 в 

<

адрес>. Когда они возвращались из 

<

адрес>, при въезде в 

<

адрес> они встретили ФИО11 №4, который ехал с кем-то на автомобиле марки ВАЗ-21099 под управлением ФИО11 №5. Они остановились, и ФИО11 №4 попросил помочь найти автомобиль, который ездил по 

<

адрес> без глушителя и громко работал. ФИО11 №4 пояснил, что данный автомобиль уехал в 

<

адрес>. Они развернулись и поехали в 

<

адрес> и когда повернули с 

<

адрес>, им навстречу ехал автомобиль марки ВАЗ-2112 темного цвета, они перегородили дорогу данному автомобилю, и он остановился вблизи остановки. У остановки также стояли другие автомобили, каких именно марок ФИО11 №10 не знает, так как было темно, а возле автомобилей стояли парни. ФИО11 №10 с ребятами из автомобиля не выходили. Из автомобиля марки ВАЗ-21099 вышел ФИО11 №4 и когда он начал подходить к автомобилю марки ВАЗ-2112, автомобиль поехал. ФИО11 №10 с ребятами развернулись и поехали за данным автомобилем, и он увидел, что после поворота на 

<

адрес> качался электрический столб на проводах, а автомобиль марки ВАЗ-2112 продолжал движение в сторону 

<

адрес>. ФИО11 №10 первыми поехали за данным автомобилем и догнали его по дороге в сторону 

<

адрес>, автомобиль марки ВАЗ-2112 стоял частично на обочине и частично на проезжей части автодороги и когда они подъехали к автомобилю, в нем уже никого не было. Свой автомобиль они припарковали за автомобилем марки ВАЗ-2112. Были ли открыты двери в автомобиле, ФИО11 №10 не помнит, так как не обратил на это внимания, но багажник в автомобиле был закрыт. Через 1-2 минуты за ними со стороны 

<

адрес> подъехали еще автомобили, которые остановились перед автомобилем марки ВАЗ-2112, ФИО11 №10 с ФИО36 побежали в поле и начали искать по полю парней, которые находились в автомобиле марки ВАЗ-2112, ФИО36 подсвечивал себе фонариком от телефона, а ФИО11 №10 шел за ФИО36 Пока ФИО11 №10 с ФИО36 были в поле, приехал ФИО11 №6, житель 

<

адрес> РБ и привез ФИО11 №10 его автомобиль марки ВАЗ-2109. Вернувшись с поля, ФИО11 №10 увидел, что багажник автомобиля был открыт, немного пообщался с парнями, поспрашивал, чей это автомобиль марки ВАЗ-2112 темно-синего цвета, на что ему пояснили, что данный автомобиль принадлежит Потерпевший №1, жителю 

<

адрес> РБ. После этого ФИО36 на автомобиле ВАЗ-2112 увез ФИО11 №6 домой в 

<

адрес>. Примерно через 5-10 минут за ФИО36 ФИО11 №10 на своем автомобиле марки ВАЗ-2109, который был припаркован на противоположной обочине от автомобиля марки ВАЗ-2112 ФИО37, поехали с ФИО35, который оставил ФИО11 №10 ФИО11 №6, так как он передавал ему свой автомобиль покататься. Около 01:00 часов ФИО11 №10 с ФИО35 подъехали к дому по 

<

адрес> и ФИО11 №10 увидел на заднем сиденье автомобиля сабвуфер, музыкальные колонки, полики, биту. ФИО11 №10 спросил у ФИО35, откуда все это, на что он ему ответил, что взял вышеуказанные вещи из автомобиля ФИО37, на что ФИО11 №10 ему сказал, зачем он их взял, но ФИО35 ничего не ответил. Деваться было уже некуда, обратно везти похищенные вещи ФИО11 №10 побоялся, так как там уже были сотрудники полиции (об этом он узнал из социальных сетей). Утром ФИО35 сказал, что похищенные из автомобиля ФИО37 вещи нужно отвезти в старое здание складского помещения, расположенное за сауной, что они и сделали. Затем днем ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 позвонил ФИО11 №10 и попросил привезти сабвуфер, музыкальные колонки, биту, полики, которые они отвезли на территорию сауны, в УПП 

<

адрес> ОМВД РФ по 

<

адрес>. ФИО11 №10 забрал ФИО35 из УПП и они съездили на территорию сауны, где загрузили в его автомобиль похищенные из автомобиля Потерпевший №1 вещи, которые ФИО35 выдал сотрудникам полиции добровольно. Вышеуказанные вещи сотрудники полиции изъяли из салона автомобиля ФИО11 №10 Больше по данному факту ФИО11 №10 пояснить ничего не может. 

(т. 1, л.д. 212-216)

Судом оценены показания потерпевшего и свидетелей, как в совокупности, так и каждого в отдельности.

Суд пришел к выводу, что каждый из допрошенных лиц подтверждает обстоятельства случившегося в той мере, в какой он имел возможность в силу психологических, физиологических и моральных факторов, состояния и особенностей памяти запоминать и воспроизводить события, акцентировать внимание на деталях, показания в целом согласуются между собой, дополняют друг друга и объективно подтверждаются другими доказательствами.

Вина подсудимого ФИО10 также подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО Отдела МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта юстиции ФИО8, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи в период времени с 00:10 часов по 00:30 часов ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки ВАЗ-21124, г.р.н. №, принадлежащего Потерпевший №1, расположенного на участке автодороги на расстоянии 3 км. в западном направлении от 

<

адрес> РБ, усилителя звука марки «md.lab» модель «D series AM-D4.100», медиа-ресивера марки «KENWOOD» модель «КММ-125» и усилителя звука-моноблока марки «Zeus» модель «М-1.800» на общую сумму 13347,17 рублей. 

(т. 1, л.д. 4)

Копией рапорта об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД Отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО9, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи из автомобиля, принадлежащего Потерпевший №1, находящегося на участке автодороги на расстоянии 3 км. в западном направлении от 

<

адрес> РБ, музыкальной системы стоимостью 50000 рублей.

(т. 1, л.д. 5)

Копией листа происшествия, зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №1 по факту угона автомобиля марки ЛАДА 2112, г.р.н. № от 

<

адрес> и что они нашли данный автомобиль в разбитом состоянии в 

<

адрес>.

(т.1, л.д.6)

Копией заявления Потерпевший №1, по факту угона неустановленным лицом в период времени с 20:00 часов по 23:00 часов ДД.ММ.ГГГГ от 

<

адрес> автомобиля марки ВАЗ-21124, Лада 112, г.р.н. №, а также похитили из автомобиля автомагнитолу и музыкальную систему на сумму 50000 рублей. 

(т.1, л.д.7)

Копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций, согласно которых осмотрен участок автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес>. На момент осмотра на проезжей части расположен автомобиль марки ВАЗ-21124, Лада 112, г.р.н. №, синего цвета, расположенный по ходу движения в направлении 

<

адрес> Республики Башкортостан. Автомобиль имеет повреждения в виде деформации передней части автомобиля, переднее правое колесо имеет повреждение шины. При осмотре салона автомобиля установлено отсутствие автомобильного ресивера и звуковых колонок, усилителя звука, автомобильных напольных ковриков, в багажнике автомобиля установлено отсутствие сабвуфера.

(т.1, л.д.8-19)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций, согласно которых осмотрено служебное помещение УПП № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10 добровольно выдал усилитель звука марки «md.lab» модель «D series AM-D4.100» и медиа-ресивер марки «KENWOOD» модель «КММ-125». 

(т.1, л.д.20-23)

Заключением эксперта №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость медиа-ресивера марки «KENWOOD» модель «КММ-125» с учетом износа на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2966,50 рублей; стоимость усилителя звука марки «md.lab» модель «D series AM-D4.100» с учетом износа на ДД.ММ.ГГГГ составляет 5782,17 рублей.

(т.1, л.д.58-65)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектами осмотра являются: усилитель звука марки «md.lab» модель «D series AM-D4.100» с биркой с пояснительной надписью и медиа-ресивера марки «KENWOOD» модель «КММ-125 с биркой с пояснительной надписью, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 по адресу: 

<

адрес>.

(т.1, л.д.77-78)

Постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к уголовному делу, в качестве вещественных доказательств приобщены медиа-ресивер марки «KENWOOD» модель «КММ-125» и усилитель звука марки «md.lab» модель «D series AM-D4.100». 

(т.1, л.д.81)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций, согласно которого установлены географические координаты участка местности, расположенного на автодороге 

<

адрес>.

(т.1, л.д.196-200)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций, согласно которого обвиняемый ФИО10 указал на участок местности, имеющий географические координаты: № северной широты, № восточной долготы, где ДД.ММ.ГГГГ располагался автомобиль марки ВАЗ-21124, г.р.н. №, принадлежащий Потерпевший №1, откуда обвиняемый ФИО10 совершил тайное хищение медиа-ресивера марки «KENWOOD» модель «КММ-125» и усилителя звука марки «md.lab» модель «D series AM-D4.100». 

(т.1, л.д.201-207)

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства в совокупности, проверив исследованные судом доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, оценив каждое исследованное по делу доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности-достаточности для разрешения уголовного дела, выполнив требование закона о всестороннем, полном и объективном исследовании обстоятельств дела, считает фактические обстоятельства по делу установленными, считает, что по данному уголовному делу добыты достаточные доказательства, подтверждающие вину ФИО10 в инкриминируемом ему деянии, соответствующие требованиям действующего законодательства, в том числе ст.74 УПК РФ и ч.2ст.50 Конституции РФ.

Действия ФИО10 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ-как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО10 в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО10 суд учитывает: активное способствование расследованию данного преступления, выразившееся в даче полных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, погашение ущерба путем изъятия похищенного.

Наличие объяснения от ФИО10, данного до возбуждения уголовного дела по вышеуказанному факту совершения преступления, об обстоятельствах совершения преступления, суд считает смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1ст.61 УК РФ-как явку с повинной, поскольку им в полном объёме изложены обстоятельства совершения преступления, место, время и способ совершения данного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, поскольку суд считает, что обвинением не представлено достаточных доказательств, свидетельствующих о том, что совершению преступления способствовало наличие состояния алкогольного опьянения.

При наличии указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд считает необходимым назначить наказание по правилам, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ.

Психическая полноценность подсудимого сомнений не вызывает, поскольку ФИО10 на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит.

Оснований для применения ФИО10 при назначении наказания ст.64 УК РФ суд не усматривает. По смыслу ст.64 УК РФ, назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований, для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Условий для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и отсрочки отбывания наказания по правилам ст.ст.81, 82 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого ФИО10, характеризующегося по месту жительства посредственно, влияния назначенного наказания на его исправление, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.

Суд считает, что данный вид наказания будет соответствовать скорейшему достижению целей восстановления социальной справедливости и исправления осужденной.

Гражданский иск по делу не завялен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 320 часов обязательных работ.

Контроль за исполнением приговора возложить на ФИО12 ФКУ УИИ УФСИН России по РБ по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: медиа-ресивер марки «KENWOOD» модель «КММ-125» и усилитель звука марки «md.lab» модель «D series AM-D4.100» вернуть по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1 после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО10 вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный ФИО10 в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий

судья . Е.Н.Привалов

.

Судья: Е.Н.Привалов